
A N O  X  -  R I O  S O N O , Q U I N TA - F E I R A ,15  D E  J A N E I R O  D E  2026 -  N °  722

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  2 4 6  D E  2 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

DECRETO N° 03/2026 RIO SONO – TO, 15 DE JANEIRO DE 2026

“Decreta luto oficial no município de Rio Sono em 
virtude do falecimento do tabelião e oficial José 
Pereira dos Santos, dá outras providências”.

A PREFEITA DE RIO SONO, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica;
CONSIDERANDO o falecimento do senhor José Pereira dos Santos, 
ocorrido em 14 de janeiro de 2026;
CONSIDERANDO a trajetória marcada pela honra, retidão e elevado 
espírito público, exercida com zelo e responsabilidade à frente do Cartório 
Rio Sono – Único Serviço Notarial e Registral, prestando relevantes 
serviços à sociedade riosonense;
CONSIDERANDO a inestimável contribuição à segurança jurídica, à 
cidadania e ao fortalecimento das instituições locais;
CONSIDERANDO o profundo sentimento de pesar que se estende a 
seus familiares, amigos e a toda a comunidade;
DECRETA
Art. 1º - Fica DECRETADO LUTO OFICIAL no Município de Rio Sono, 
Estado do Tocantins, por 03 (três) dias, a contar da presente data, pelo 
falecimento do senhor José Pereira dos Santos, que, em vida, prestou 
inestimáveis serviços ao Município.
Art. 2º- Durante o período de luto oficial, as bandeiras do Município 
permanecerão hasteadas a meio mastro nos prédios públicos municipais.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RIO SONO, Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2026.

VALDÉIA MARTINS RODRIGUES 
 Prefeita Municipal

DECRETO Nº 04/2026 RIO SONO - TO, 15 DE JANEIRO DE 2026

“Dispõe sobre a nomeação do Fiscal de Contrato da 
Prefeitura Municipal e demais Secretarias dá outras 
providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIO SONO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 70, da Lei orgânica do Município de Rio Sono, e tendo 
em vista o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Ismael Ribeiro Torres, Portador do CPF: 
577.497.011-68 e RG nº 49003 SSP/TO, para exercer a função de 
Fiscal de Contratos, da Administração Municipal e Fundo Municipal 
de Educação, Fundo Municipal Saúde, Fundo Municipal Assistência 
Social, Fundo Municipal Meio Ambiente e Fundo Municipal Criança 
e Adolescentes.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2026.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RIO SONO, Estado do 
Tocantins, ao 15 dia do mês de janeiro de 2026.

Vadéia Martins Rodrigues
Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINSTRATIVO NO:   048/2025

INTERESSADO: 	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO SONO – 
TO

ASSUNTO:  Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025, referente 
ao Processo Administrativo nº 264/2025, do Município de Santa Maria 
– TO.

OBJETO: 	 Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material permanente, destinado às atividades 
administrativas, operacionais e educativas do Fundo Municipal de Saúde 
de Rio Sono – TO.

TERMO DE ADESÃO 005/2025 – FMS

DECLARO, para os devidos fins, que, com a finalidade de atender às 
demandas administrativas e operacionais do Fundo Municipal de Saúde 
de Rio Sono – TO, fica autorizada a adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 004/2025, decorrente do Processo Administrativo nº 264/2025, do 
Município de Santa Maria do Tocantins – TO, devidamente adjudicada, 
homologada e publicada no Diário Oficial daquele município, edição nº 
902, de 27 de junho de 2025, conforme documentação constante nos 
autos.
A referida Ata de Registro de Preços teve por objeto o registro de preços 
conduzido pela Secretaria Municipal de Administração de Santa Maria 
do Tocantins – TO,  visando à futura, eventual e parcelada aquisição de 
materiais permanentes, eletrodomésticos e equipamentos destinados ao 
apoio das atividades administrativas e operacionais, conforme condições 
previstas no edital e na própria ata..
Conforme documentação acostada no processo, encontram-se 
devidamente comprovadas a anuência formal do órgão gerenciador 
da Ata de Registro de Preços, a concordância expressa da empresa 
fornecedora registrada e a demonstração de vantajosidade da presente 
contratação, atendendo ao disposto no art. 82, §3º, da Lei nº 14.133/2021 
e no Decreto Federal nº 11.462/2023.
O valor total estimado da presente adesão é de R$ 219.971,70 
(duzentos e dezenove mil e novecentos e setenta e um reais e 
setenta centavos), conforme quantitativos solicitados e autorizados nos 
documentos de anuência emitidos pelo órgão gerenciador.
FORNECEDOR: PA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 45.660.653/0001-50

IT
EM

ITEM
 DA 
ARP 

QUAN
TIDADE

UN. CÓ
DIGO DESCRIÇÃO

VALOR

SOLI
CITADA

UNI
TÁRIO TOTAL

1 1 5 UN 02218

SMARTPHONE – TIPO 2: 
GALAXY ANDROID 13 OU 

SUPERIOR, ONE UI 
5.1 OU SUPERIOR, 

PROCESSADOR 
CHIP EXYNOS 1380 OU 
SUPERIOR, TELA DE NO 
MÍNIMO 6.3” E MÁXIMO 

6.7”, COPO DE ALUMÍNIO 
COM A 

PARTE DE TRÁS EM 
VIDRO, NÍVEIS DE ZOOM 

ÓPTICO, 
128 GB OU SUPERIOR, 

CERTIFICAÇÃO IP67 OU 
SUPERIOR, NFC, NO 

MÍNIMO 8 GB, SENSOR 
DE 

IMPRESSÃO DIGITAL, 
BLUETOOTH V5.2, WI-FI 

802,11 
A/B/G/N/AC/AX OU 

SUPERIOR, REDE 5G, 
DUAL SIM 

COMPATÍVEL COM SIM 
CARD, NANO SIM E ESIM, 

CONEXÃO USB TYPE 
C, HOMOLOGADO PELA 

ANATEL, 
TELA SUPER AMOLED OU 

SUPERIOR.

 R$ 1.8
80,00 

 R$ 9.4
00,00 



Ano X - Nº 722 - QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO02

2 2 10 UN 00183

AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS - TIPO 

HI-WALL, 
VERSÃO QUENTE/

FRIO, 220V, CONTROLE 
REMOTO 

TOTAL SEM FIO, VISOR 
DE CRISTAL LÍQUIDO, 

SISTEMA 
DE FILTRAGEM DE AR 

ANTIPÓ, TIMER 24 HORAS

 R$ 3.9
50,00 

 R$39.5
00,00 

3 3 2 UN 02219

AR CONDICIONADO 
24.000 BTUS - TIPO 

HI-WALL, 
VERSÃO QUENTE/

FRIO, 220V, 
CONTROLE REMOTO 

TOTAL SEM FIO, 
VISOR DE CRISTAL 
LÍQUIDO, SISTEMA 
DE FILTRAGEM DE 

AR ANTIPÓ, TIMER 24 
HORAS

 R$   
7.060,00 

 R$     
14.120,00 

4 7 2 UN 00053

ARMÁRIO BAIXO 
COM 02 PORTAS DE 

CORRER COM 
PRATELEIRAS. 

02 PORTAS COM 
PRATELEIRAS 

INTERNAS, TAMPO 
ENCABEÇADO DE 40 

MM COM 
BORDA EM ABS DE 1 
MM, PRATELERIAS, 

BASE, 
LATERAIS E PORTAS 

EM MDP DE 15MM 
COM BORDA 
DE 0,45MM, 

RETAGUARDA 
MDPBP 15MM, 
PONTEIRAS 

OCTOGONAIS 
REGULÁVEIS, 

ACABAMENTO EM 
AÇO 

PERFURADA.

 R$      
980,00 

 R$       
1.960,00 

5 8 1 UN 00847

ARMARIO DE 
AÇO 2 PORTAS, 
FECHADURA 4 

PRATELEIRAS E 
A 301 MULTIUSO 
ORGANIZADOR, 

DIMENSÕES 
198X90X40 

CAPACIDADE 30KG 
POR PRATELEIRA

 R$   
1.144,00 

 R$       
1.144,00 

6 14 4 UN 01990

ARMÁRIO ARQUIVO 
DE AÇO COM 
4 GAVETAS, 

CORREDIÇAS 
COM ROLAMENTO, 

PUXADOR 
METÁLICO, 

CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 15 KG POR 

GAVETA, DIMENSÕES 
APROXIMADAS 

133X47X55 
CM, PINTURA 

ELETROSTÁTICA 
A PÓ

 R$   
1.290,00 

 R$       
5.160,00 

7 18 2 UN 00943

BEBEDOURO DE 
ÁGUA INDUSTRIAL 
REFRIGERADO, 2 

TORNEIRAS, 
CAPACIDADE DE 25 

LITROS, DE COLUNA, 
EM AÇO INOX E TENSÃO 

/VOLTAGEM 220V. 
CORPO E 

ESTRUTURA EM 
ACO INOX 430 E PES 

REGULAVEIS; 
APARADOR DE AGUA 

(PINGADEIRA) EM ACO 
INOX 430; 

SERPENTINA EM ACO 
INOX 304 (INTERNA); 
RESERVATORIO EM 

POLIPROPILENO 
ATOXICO; 

ISOLAMENTO 
TERMICO EM PS; BOIA 

CONTROLADORA 
DO NIVEL DE AGUA; 
TOMADA DE 3 PINOS 

CONFORME 
A NORMA DA ABNT/
NBR/603351 BAIXO 

CONSUMO DE 
ENERGIA; TERMOSTATO 

COM 7 NIVEIS PARA 
CONTROLE DE 

TEMPERATURA; GAS 
ECOLOGICO 

R134A; REFRIGERACAO 
POR COMPRESSOR QUE 

GARANTE MAIOR 
EFICIENCIA; OBS: 

PRODUTO 
DEVERA SER 

CERTIFICADO PELO 
INMETRO.

 R$   
2.640,00 

 R$       
5.280,00 

8 19 2 UN 00168

Bebedouro industrial 
com 3 torneiras cap. 

100lts 220W (aço inox 
430 Evaporador em 

aço inox 304 Sistema 
de refrigeração 

embutido Aparador 
de água frontal 

em aço inox com 
dreno Reservatório 

PP Controle de 
temperatura 

com termostato 
Equipamentos 

certificados com 
eficiência energética 
Peso: 45 kg Medidas 

Altura: 136 cm Largura: 
70 cm Comprimento: 

72 c)

 R$   
3.820,00 

 R$       
7.640,00 

9 20 3 UN 00965

CADEIRA DE 
ESCRITORIO FIXA 
Cadeira Secretaria 
Turim Fixa Preta, 

Assento e encosto 
em polipropileno 

injetado Base feita em 
açoAmpla variedade 
de cores Capacidade 

de carga: 120kg.

 R$      
220,00 

 R$          
660,00 

10 21 30 UN 00166

CADEIRA PLÁSTICA 
SEM BRAÇO – 
DESCRIÇÃO: 

CONFECCIONADA 
EM POLIPROPILENO 

(PVC). COR: 
BRANCA. PESO 

APROXIMADO: 2,5 
KG. SUPORTA ATÉ 
120 KG. COM 04 
(QUATRO) PÉS. 

DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 

86CM X 39CM 40CM. 
PODE HAVER 

VARIAÇÃO DE, NO 
MÁXIMO, 10% (DEZ 

POR CENTO) EM 
TODAS AS 

MEDIDAS ACIMA 
MENCIONADAS. SEJA 

CERTIFICADA 
POR ENTIDADE 

RECONHECIDA PELO 
INMETRO

 R$  
85,50 

 R$       
2.565,00 

11 22 6 UN 00060

CADEIRA GIRATORIA 
DIRETOR, COR DO 
PRODUTO PRETO 
MATERIAL COURO 

SINTÉTICO, PISTÃO 
A GÁS, METAL 

CROMADO 
DESCRIÇÃO DO 

TAMANHO ALTURA 
MÍNIMA 92 CM 

MÁXIMA 102 CM 
PROFUNDIDADE 
60 CM; ASSENTO: 
LARGURA 47 CM 

PROFUNDIDADE 46 
CM; BRAÇO: ALTURA 

MÍNIMA 65,60 CM 
MÁXIMA 75 CM 

PESO SUPORTADO 
(KG) 120 

REVESTIMENTO 
COURO SINTÉTICO 
QUANTIDADE DE 
PEÇAS 1 PEÇA 

ALTURA DO 
ASSENTO ATÉ O 

CHÃO (CM) 49

 R$      
540,00 

 R$       
3.240,00 

12 25 2 UN 00072

CADEIRA DE RODAS 
M2000 CDS 
 DOBRÁVEL, 

CAPACIDADE PARA 
85 KG, LARGURA 

DO ASSENTO 
40 CM, ALTURA 
DO ENCOSTO 

40 CM COM 
PROFUNDIDADE  DO 
ASSENTO DE 43 CM

 R$   
1.650,00 

 R$       
3.300,00 



03Ano X - Nº 722 - QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO

13 26 4 UN 02220

CADEIRA 
PRESIDENTE: 

CADEIRA 
ESCRITÓRIO 

MATERIAL 
ESTRUTURA: TUBO 

AÇO, MATERIAL 
REVESTIMENTO 

ASSENTO E 
ENCOSTO: TECIDO, 

MATERIAL 
ENCOSTO: ESPUMA 

POLIURETANO 
INJETADO, MATERIAL 
ASSENTO: MADEIRA 

E ESPUMA 
POLIURETANO, 
TRATAMENTO 
SUPERFICIAL 
ESTRUTURA: 

FOSFATIZADO, TIPO 
BASE: GIRATÓRIA 
COM 5 RODÍZIOS, 
TIPO ENCOSTO: 
ESPALDAR ALTO, 
APOIO BRAÇO: 
COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS, 
REGULAGEM 

VERTICAL: COM 
REGULAGEM, COR: 

PRETA, TIPO 
SISTEMA 

REGULAGEM 
VERTICAL: A GÁS, 

CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 

INCLINAÇÃO PARA 
ENCOSTO E 

PARA ASSENTO 
REGULAGEM E 
ACABAMENTO 
SUPERFICIAL 
ESTRUTURA: 

PINTURA 
EPÓXI, COR 

ESTRUTURA: PRETA, 
ALTURA: 640 MM, 

LARGURA: 600 MM, 
QUANTIDADE PÉS: 5 

UN, TIPO PÉS: 
RODÍZIO DUPLO

 R$      
950,00 

 R$       
3.800,00 

14 31 5 UN 02221

COMPUTADORES DE 
MESA COMPLETO, 

GABINETES E 
CPU. COMPLETO 

INTEL CORE I3-3240/ 
HD 500GB/ 

DDR3 4GB/ DVD-RW 
+ MONITOR LED + KIT 

MOUSE E 
TECLADO, 

PROCESSADOR 
INTEL CORE I3 3240 

3.40GHZ, PLACA MÃE 
ASUS H61M-A 1155, 

MEMÓRIA 
DDR3 4GB 1333MHZ 
, HD 500GB SATA3, 

GABINETE 
PRETO COM FONTE 
, GRAVADOR DVD , 

MONITOR LED 
19.5 20EN33SS, KIT 

TECLADO E MOUSE. 
SIMILAR OU 

SUPERIOR INTEL.

 R$   
3.230,00 

 R$     
16.150,00 

15 35 2 UN 02222

MESA COPA, 
COZINHA, MATERIAL 

MESA: TUBO AÇO, 
FORMA MESA: 
RETANGULAR, 
COMPRIMENTO 

MESA: 
1,40 M, LARGURA 

MESA: 0,85 M, 
ALTURA MESA: 

0,78 M, 
QUANTIDADE 

CADEIRAS: 6 UN, 
MATERIAL CADEIRA: 

TUBO AÇO, 
TIPO ASSENTO: 

ESTOFADO, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: TAMPO 

DE GRANITO 
CINZA. ITENS 

INCLUSOS: 1 BASE, 1 
TAMPO E 6 
CADEIRAS

 R$   
1.890,00 

 R$       
3.780,00 

16 40 10 UN 01996

ESTANTE DE AÇO, 
COM 6 PRATELEIRAS, 

REGULÁVEIS, 
SUPORTANDO 25 
KG,; ALT. 1,98CM; 

LARG 0,92CM; PROF 
0,30 CM; COM 04 

COLUNAS EM 
CHAPA #20 DE 1,98 

CM.

 R$      
429,90 

 R$       
4.299,00 

17 41 2 UN 02223

ESCADA 
HOSPITALAR 
MATERIAL: 

ESTRUTURA EM 
AÇO INOXIDÁVEL, 

NÚMERO DEGRAUS: 
2 DEGRAUS, 

REVESTIMENTO 
DEGRAUS: 

ANTIDERRAPANTE 
EM 

ALUMÍNIO, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PÉS 

COM 
PONTEIRA DE 
BORRACHA.

 R$      
429,90 

 R$          
859,80 

18 44 1 UN 02016

FOGÃO GÁS, 
APLICAÇÃO: 

DOMÉSTICA, TIPO 
FOGÃO: 

CONVENCIONAL, 
QUANTIDADE 
BOCAS: 4 UN, 

NORMAS 
TÉCNICAS: 

SELO INMETRO 
GATEGORIA “A”, 

CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
ACENDEDOR 
MANUAL,01 

QUEIMADOR 
GIGANTE, FORNO, 

COR: 
BRANCA

 R$      
949,90 

 R$          
949,90 

19 53 1 UN 00843

GELADEIRA 
DOMÉSTICA: 

REFRIGERADOR 
DOMÉSTICO, 

MODELO DÚPLEX, 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 410 LITROS, 220V. 

REFRIGERADOR 
DOMÉSTICO, 

MODELO DUPLEX, 
COM CAPACIDADE 

APROXIMADA 
BRUTA DE 410 

LITROS, NA COR 
BRANCA, 

PRATELEIRAS NA 
PORTA DO FREEZER, 

DISPENSER 
PARA LATAS, 

PRATELEIRAS DA 
PORTA REMOVÍVEIS 

E 
REGULÁVEIS 

COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 
(176,5 X 70,2 X 73,3) 
CM (A X L X C) ; COM 

CONSUMO 
APROXIMADO DE 
ENERGIA DE 55,6 

KWH E EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA 

CLASSE A (SELO 
PROCEL) DE 220 

V – 60 
HZ, PESO 

APROXIMADO DE 
81 KG.

 R$   
4.500,00 

 R$       
4.500,00 

20 56 1 UN 00957

IMPRESSORA HL 
1202 LASER MONO 

(A4) USB 
CARACTERÍSTICAS 

ESPECIAIS: ENERGY 
STAR, COR 

PRETO, NOME DO 
MODELO HL1202, 

SAÍDA DA 
IMPRESSORA 

MONOCROMÁTICO, 
VELOCIDADE 
MÁXIMA DE 

IMPRESSÃO (COR) 21 
PPM, VELOCIDADE 

MÁXIMA DE 
IMPRESSÃO 

MONOCROMÁTICA 
21 PPM 

PESO DO PRODUTO 
4600 GRAMAS

 R$   
1.829,90 

 R$       
1.829,90 



Ano X - Nº 722 - QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO04

21 57 5 UN 02224

COPIADORA 
DCP-8157DN, 

MULTIFUNCIONAL: 
COPIADORA, 
SCANNER E 

IMPRESSORA, 
TECNOLOGIA 

DE IMPRESSÃO: 
LASER 

MONOCROMÁTICA, 
VISOR EM 

LCD, RESOLUÇÃO 
(MÁXIMA) EM DPI: 

1200X1200, 
VELOCIDADE DO 
PROCESSADOR: 

400MHZ, MEMÓRIA 
PADRÃO: 128MB, 

MEMÓRIA OPCIONAL: 
384MB, 

DUPLEX, VOLUME 
MÁXIMO DE CICLO 

MENSAL: 50.000 
PÁGINAS, 

CAPACIDADE DA 
BANDEJA DE PAPEL: 
BANDEJA PADRÃO 

250 FOLHAS, 
BANDEJA ADICIONAL 

50 FOLHAS, 
CAPACIDADE DE 

SAÍDA DO PAPEL: 150 
FOLHAS, TAMANHO 
DO PAPEL: CARTA, 

A6, B5, A4, A5, 
B, TIPOS DE PAPEL: 

PAPEL COMUM, 
PAPEL FINO, 

PAPEL RECICLADO, 
GRAMATURA DO 

PAPEL: 60 A 
163G/M², 

VELOCIDADE DA 
CÓPIA: 40CP/M, 
DIGITALIZAÇÃO 

COLOR E 
MONOCROMÁTICA, 
CARTUCHO PARA 
10.000 PÁGINAS.

 R$   
3.850,00 

 R$     
19.250,00 

22 58 3 UN 02225

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL 

COLORIDA TANQUE 
DE TINTA 3 EM 1 
COM CONEXÃO 

WIRELESS, 
TECNOLOGIA HEAT-

FREE,CONEXÃO 
USB E 

CONECTIVIDADE 
AVANÇADA COM 

RECURSOS WI-FI, 
WI-FI DIRECT. 

COMPATÍVEL OU 
SUPERIOR A 
IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL 
EPSON L3250.

 R$   
1.940,00 

 R$       
5.820,00 

23 66 20 UN 02226

CADEIRA LONGARINA 
4 LUGARES SEM 

BRAÇO, COM 
PLATAFORMAS 

SOLDADAS PARA 
MONTAGEM DOS 

ASSENTOS A 
UNIÃO DAS BASES 
LATERAIS COM A 

BASE HORIZONTAL 
SUPERIOR ATRAVÉS 

DE 
PARAFUSOS COM 

ACABAMENTOS EM 
POLIPROPILENO 

DANDO 
ACABAMENTO A 

TODO 
CONJUNTO E NÃO 
FICANDO SOLDAS 

APARENTES, 
COM PINTURA 

ELETROSTÁTICA 
EPÓXI PÓ NA COR 

PRETO, SAPATAS EM 
NYLON FIXADAS NA 

BASE 
EVITANDO O ATRITO 

DIRETAMENTE AO 
PISO. 

ESTRUTURA 
DO CHASSI DO 

ENCOSTO E 
ASSENTO EM 

MATERIAL PLÁSTICO 
DE ATA RESISTÊNCIA 

(POLIPROPILENO) 
PLÁSTICO NA COR 

AZUL OU PRETA 
COM 05MM DE 
ESPESSURA, 

PROVIDA DE FUROS 
SIMÉTRICOS PARA 

VENTILAÇÃO, HASTE 
DE LIGAÇÃO 
AO ASSENTO 

CURVADO 
PNEUMATICAMENTE 

COM 
FURAÇÕES PARA 

FIXAÇÃO DO 
CONJUNTO DE 

ASSENTO E 
ENCOSTO, ATRAVÉS 

DE PARAFUSOS E 
CLIPS PLÁSTICOS, 

TRAVESSAS 
HORIZONTAIS 

SOLDADAS PARA 
ESTRUTURAÇÃO DA 

MESMA E 
FIXAÇÃO DO 

CONJUNTO A BASE 
DA LONGARINA. 
ALTURA TOTAL 

ENTRE 750-850 MM, 
LARGURA TOTAL 

ENTRE 2000-2500MM, 
LARGURA DO 

ASSENTO 
INDIVIDUAL ENTRE 

400-660MM.

 R$      
620,00 

 R$     
12.400,00 

24 67 2 UN 02227

MACA TIPO CAMA 
HOSPITALAR, 

ADULTO, 
CONFECÇÃO 

DA ESTRUTURA E 
CHAPA EM AÇO INOX, 

GRADES 
LATERAIS EM AÇO 

INOXIDÁVEL, POSSUI 
RODÍZIOS, 

ACIONAMENTO 
POR MEIO DE 03 

MANIVELAS, 
CABECEIRA E 
PESEIRA EM 

POLIURETANO, 
COLCHÃO 

HOSPITALAR COM 
D 28 NO MÍNIMO, 

MEDINDO: 
COMPRIMENTO 

2,00M X LARGURA 
0,80M X ALTURA 

0,65M, GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES 

CONTRA 
DEFEITO DE 

FABRICAÇÃO, 
PERMITE-SE 

VARIAÇÃO DE 
ATÉ 10% NAS 

MEDIDAS 
APRESENTADAS.

 R$   
4.580,00 

 R$       
9.160,00 



05Ano X - Nº 722 - QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO

25 68 2 UN 02228

MÁQUINA DE LAVAR 
13KG TECNOLOGIA 

JET&CLEAN, 
ULTRA FILTER PEGA 
FIAPOS, SISTEMA DE 

LAVAGEM 
COM CICLOS 

RÁPIDOS, 
PROGRAMA SUPER 

SILENCIOSO, 
FUNÇÃO 

REUTILIZAÇÃO DE 
ÁGUA, 

FUNÇÃO LIMPEZA DE 
CESTO, PROGRAMAS 

DE 
LAVAGEM, FUNÇÃO 

AVANÇA ETAPAS, 
PROGRAMA 

RÁPIDO, FUNÇÃO 
TURBO AGITAÇÃO/

SECAGEM.

 R$   
3.540,00 

 R$       
7.080,00 

26 80 4 UN 00973

MESA ESCRITÓRIO 
COM 2 GAVETAS, 

CINZA. MESA 
ESCRITÓRIO 

1,50X0,60M - C/ 02 
GAVETAS, CINZA 
CRISTAL, TAMPO 

CONFECCIONADO 
EM MDF DE 15MM, 
BORDA POST DE 
16MM CINZA EM 

TODO O TAMPO, PÉS 
METÁLICOS, 50X30 E 

30X20 PINTURA 
ELETROSTÁTICA. 

FIXAÇÃO DA 
ESTRUTURA AO 

TAMPO 
ATRAVÉS DO 
PARAFUSOS 

SOBERBO DIRETO 
NA 

MADEIRA DO TAMPO. 
PÉS FIXOS C/ 

BOTINHA 
PLÁSTICA 

POLIPROPILENO, AS 
FERRAGEM, 

PUXADORES, 
CORREDIÇAS E 

PONTEIRAS, TODAS 
INCLUSAS NO 

PRODUTO. GAVETA 
C/ TRANCA 

SOMENTE NA 
SUPERIOR.

 R$      
629,90 

 R$       
2.519,60 

27 84 10 UN 00068

NOBREAK DE 1200 VA 
POSSUIR POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 
1200VA TENSÃO 
DE ENTRADA: 

VOLTAGEM 
115/127V/220V, 

BIVOLT AUTOMÁTICO 
TENSÃO DE 

SAÍDA: VOLTAGEM 
110/115V/120/127 
MODO BATERIA: 
ONDA SENOIDAL 
SIMULADA/ONDA 
SENOIDAL POR 
APROXIMAÇÃO 
FREQUÊNCIA: 

60HZ±1% (BATERIA) 
FATOR DE POTÊNCIA 

DE SAÍDA: ENTRE 
0,5 E 0.6 

TEMPO DE 
TRANSFERÊNCIA: 

≤10MS TOMADA DE 
SAÍDA: POSSUIR NO 
MÍNIMO 6 TOMADAS 

DE SAÍDA 
NBR 14136.

 R$   
1.279,90 

 R$     
12.799,00 

28 86 3 UN 00057

NOTEBOOK 
CORES: MÍNIMO 10, 
THREADS: MÍNIMO 

12, 
1X16GB MEMÓRIA 

RAM DDR4 3200MHZ 
(POSSIBILIDADE DE 
EXPANSÃO PARA 32 

GB OU 
SUPERIOR - 2 SLOTS 

DE MEMORIA, SSD 
NVME 512GB, 

VÍDEO INTEGRADO 
OU SUPERIOR, TELA 

DE 15 A NO 
MÁXIMO 16 FHD, WIFI 
6 11AX, BLUETOOTH 

5.0 OU 
SUPERIOR, 2X USB 
3.2, 1X USB C, 1X 

HDMI, 1X 
ETHERNET RJ45, 1X 

COMBO JACK 
MICROFONE/
HEADSET, 1 X 

CONECTOR DE 
ENERGÍA,

 R$   
6.780,00 

 R$     
20.340,00 

29 16 1 UN 02230

BALANÇA CORPORAL 
DIGITAL ATÉ 180 KG 

BALANCA 
DIGITAL; 

ELETRONICA COM 
ESTADIOMETO COM 

ESTRUTURA EM 
CHAPA DE ACO 

CARBONO, 
CAPACIDADE DE ATE 
200 KG; DIVISOES DE 

50G A 
100G, PLATAFORMA: 

380 X 290 MM, 
REGUA 

ANTROPOMETRICA 
ATE 2,00 M EM 

ALUMINIO 
ANODIZADO, 

DIVISAO DE 0,5 CM; 
ALTURA DE 1,30 M, 

TAPETE EM 
BORRACHA 

ANTIDERRAPANTE, 
PES COM 

RODIZIOS E TRAVAS, 
FUNCAO TARA; ATE 

200 KG, 
DISPLAY COM 6 

DIGITOS, CABO PARA 
RECARGA. 

SERVIÇO DE 
CALIBRACAO DE 
BALANCAS COM 

LAUDO 
E SELO DO 
INMETRO.

 R$      
280,00 

 R$          
280,00 

30 97 1 UN 02229

SUPORTE PARA 
SORO MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, 

ACABAMENTO 
DA ESTRUTURA: 

ESMALTADO, 
REGULAGEM: 

REGULAGEM DE 
ALTURA POR 
MANOPLA, 

RODÍZIOS: COM 
RODÍZIOS, PÉS: COM 

4 PÉS 
EM FERRO FUNDIDO, 

GANCHOS: 
GANCHOS TÉRMINO 

EM X, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CAPA 
PROTETORA PARA 

OS PÉS.

 R$      
185,50 

 R$          
185,50 

TOTAL GERAL  R$   
219.971,70 

Diante do exposto, autorizo a formalização da adesão à referida Ata de 
Registro de Preços e o prosseguimento dos trâmites administrativos 
necessários para a contratação.

Rio Sono, 14 de janeiro de 2026.

TALITA ALVES LIRA MARTINS
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026
ADESÃO Nº 005/2025 – FMS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO SONO 
- TO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua 02, n°
216, Centro – Rio Sono – TO, CEP: 77.635-000, inscrito no CNPJ sob
o nº 11.563.127/0001-35, representado neste ato por sua Gestora,
Sra. TALITA ALVES LIRA MARTINS, brasileira, casada, portadora da
CI. RG nº 340.271, 2ª via, inscrito no CPF/MF sob o nº 721.815.591-04,
residente e domiciliado no município de Rio Sono –TO.

CONTRATADA: PA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 45.960.653/0001-
50, com sede no Estado do Tocantins, neste ato representada por seu 
representante legal, Sr. JOÃO COSME CALLEGARI MORI, portador 
do CPF nº 007.290.409-76, doravante denominada CONTRATADA, 
celebram o presente contrato de fornecimento de materiais de 
expediente, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 004/2025, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 006/2025, do 
Processo Administrativo nº 264/2025, do Município de Santa Maria 
do Tocantins – TO, regido pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e 
demais normas aplicáveis, constante do Processo nº 048/2025.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material permanente, destinado às atividades administrativas, 
operacionais e educativas do Fundo Municipal de Saúde de Rio Sono 
– TO.
VALOR TOTAL: R$ 219.971,70 (duzentos e dezenove mil e



Ano X - Nº 722 - QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO06
novecentos e setenta e um reais e setenta centavos).
 DATA DA ASSINATURA : 14 de janeiro de 2026.
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTE      ELEMENTO
202 APARELHAMENTO 

DAS UNIDADES DE 
SAÚDE

07.27.10.
301.1013.1115 1.500.1002.0000000

4.4.90.52

202 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

SAÚDE

07.27.10.
301.1013.1115

1.601.0000.000000 4.4.90.52

202 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

SAÚDE.

07.27.10.
301.1013.1115 1.600.0000.000000

4.4.90.52

Rio Sono, 14 de janeiro de 2026.

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE RIO SONO
TALITA ALVES LIRA MARTINS

PREFEITURA DE RIO SONO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO – TO, torna público para 
conhecimento de interessados, que fará licitação na modalidade.
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO nº 001/2026, será 
realizada no dia 03 de fevereiro ás 09:30 hs, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada em perfuração 
de poços artesianos, fornecimento e instalação de reservatórios de 
água, sistemas de bombeamento e serviços complementares para 
abastecimento público no Município de Rio Sono/TO.
De acordo com as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores, Licitação exclusiva para empresas ME e EPP, 
conforme o Decreto Municipal nº 018/2025. O presente edital estará à 
disposição dos interessados na sede da prefeitura, nos horários das 08:00 
as 11:00 hs; Praça da Matriz, n. 280, Rio Sono – TO, sala de Licitação 
– CEP: 77635-000; Setor de Licitações - E-mail: comprasprefeiturariosono@
hotmail.com, Site: https://www.riosono.to.gov.br; Fone: (63) 3451-1100.

RIO SONO, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2026.

Miguel Ribeiro Torres
Agente de Contratação


		2026-01-16T09:17:11-0300
	VALDEIA MARTINS RODRIGUES:01732018146




